1583 M) bin

Abdul Aziz bin Abdul Fatah bin Maulana Ishaq (w. 1463 M) bapak dari Raden Ainul Yaqin

yang terkenal dengan Sunan Giri Tebuireng (w. 1506 M), Jombang. Beliau dilahirkan di Desa

Gedang, sebelah utara kota Jombang pada hari selasa yanggal 24 Dzulqa‟dah 1287 H/14

Februari 1871 M. Beliau meninggal pada tanggal 7 Ramadhan 1366 H/25 Juli 1947 M di

kediaman beliau Tebuireng, Jombang. Dan beliau di makamkan di Pondok Pesantren yang

dibangunnya (Khuluq, 2000:25).

Kiai Hasyim adalah putra ketiga dari 11 bersaudara. Ayahnya adalah Kiai Asy‟ari asal

Demak seorang santri brilian di pesantren Kiai Usman. Ibunya, Nyai Halimah, adalah putri

ahli hadits di Mekah. Untuk melengkapi pengetahuannya di bidang agama, KH. Hasyim

Asy‟ari kemudian berguru kepada Syekh Ahmad Khatib Al Minangkabau. Setelah 7 tahun

belajar di Mekah, KH. Hasyim Asy‟ari pulang ke Jawa dan mendirikan pondok Pesantren

Tebuireng di Jombang pada 26 Rabiul Awal 1317 H/1899 M. Di pondok pesantren inilah

KH. Hasyim Asy‟ari mengajarkan kitab-kitab klasik kepada santrinya yang oleh kalangan

NU dikenal dengan “kitab kuning”. Dari pesantren ini pula kemudian banyak bermunculan

kiai dan ulama terkemuka yang mewarnai pemikiran Islam di Indonesia (Margono, 2011:

337)

karya Syaikh Muhammad bin Sahnun (871 M), Ta‟lim al-Muta‟allim fi Thariqat al-Ta‟allum

karya Syaikh Burhanuddin al-Zarnuji, dan Tadzkirat al-Syaml wa al-Mutakallim fi Adab al-

„Alim wa al-Muta‟allim karya Syaikh Ibnu Jamaah.

Kitab Adabul „Alim Wal Muta‟alim ini, selesai ditulis pada hari Minggu tanggal 22

Jumadi Tsani tahun 1342 H/ 1924 M. Ini merupakan karya beliau yang sangat monumental

dalam konteks pendidikan, juga banyak dirujuk oleh lembaga pendidikan khususnya

pesantren untuk dijadikan pedoman dalam menerapkan pendidikan karakter. Kitab ini

dikarang bertujuan untuk menjelaskan tentang bagaimana akhlak seorang murid yang